
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
“M. Aleandri” e AVIO S.p.A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: Convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento tra l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale “M. Aleandri” e AVIO S.p.A

PREMESSO CHE
- al fine di contribuire al contenimento della diffusione dell’emergenza COVID 19, questo Istituto 

è stato inserito dalla Regione Lazio, con nota prot. 256288 del 30/03/2020, nella rete dei 
laboratori regionali per la ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus 
su tamponi di origine umana con metodica Real-time PCR, utilizzata presso l’ente per ordinaria 
attività istituzionale;

- la AVIO S.p.A. ha richiesto l’esecuzione di test per la ricerca del virus SARS2-COV sui propri 
pazienti e dipendenti ai fini della sorveglianza sanitaria, come da comunicazioni intercorse tra il 
20 ottobre ed il 29 ottobre u.s.; 

VISTO
- L’art.9 del D.lgs. 28 giugno 2012, n.106 recante “Modalità di esercizio delle funzioni” che al 

co.2 dispone la possibilità di stipulare convenzioni o contratti di consulenza per l’erogazione di 
prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, sulla base di disposizioni 
regionali;

- L’art.5 dell’Intesa Legislativa approvata con Legge della Regione Lazio 29 dicembre 2016, n.14 
e della Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42, che prevede per l’Istituto la possibilità di erogare 
prestazioni a terzi (Aziende, Enti, Associazioni o altri soggetti pubblici o privati) relativamente 
a:
 Analisi batteriologiche, analisi chimiche e tossicologiche;
 Diagnostica anatomo-patologica;
 Diagnostica di laboratorio;
 Analisi parassitologiche ed altre analisi diagnostiche;
 Analisi istologiche;
 Analisi del latte;
 Analisi sierologiche;
 Sopralluoghi, analisi virologiche dirette

CONSIDERATO CHE
- l’Istituto è accreditato da ACCREDIA, ente terzo dotato di mutuo riconoscimento internazionale. 

L’accreditamento comporta la verifica della competenza tecnica dell’Istituto relativamente alle 
prove accreditate riportate negli elenchi prove accreditate in conformità alle prescrizioni della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 “Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

e taratura” ed alle prescrizioni del1’Ente di accreditamento, come riportato nella convenzione 
che l’Istituto ha stipulato con tale Ente;

- il corrispettivo riconosciuto alle strutture della rete COROnet è fissato a €69,00 per ogni 
prestazione di valutazione della presenza del virus SARS-CoV-2 su secrezioni biologiche e di 
€13,94 per ogni test antigenico rapido;

- la durata della convenzione è ad oggi fissata al 31/12/2022 con decorrenza 01/01/2022;
- eventuali disposizioni emanate a livello nazionale o regionale comporteranno risoluzione o 

modifica della convenzione stessa, previa comunicazione al cliente;

RITENUTO OPPORTUNO
- Procedere alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto secondo le modalità ed i tempi 

previsti nel documento stesso

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

1. Di stipulare una convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento con la AVIO S.p.A;
2. Di dare atto che il termine fissato per la durata della Convenzione è il 31/12/2022, con decorrenza 

01/01/2022;

Il Direttore Sanitario
    Dott. Andrea Leto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario avente come oggetto: 
Convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
“M. Aleandri” e la AVIO S.p.A;
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

1. Di stipulare una convenzione per prestazioni laboratoristiche a pagamento con la AVIO S.p.A;
2. Di dare atto che il termine fissato per la durata della Convenzione è il 31/12/2022, con decorrenza 

01/01/2022;

 Il Direttore Generale
Dott. Ugo Della Marta


		2022-01-14T10:20:37+0000
	Firma applicativa


		2022-01-17T09:25:57+0000


		2022-01-17T09:31:00+0000


		2022-01-18T15:08:10+0000


		2022-01-18T15:15:20+0000


		2022-01-18T15:54:46+0000
	Firma applicativa


		2022-01-18T15:54:47+0000
	Firma applicativa




